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KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi Ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương”

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương”  với các 
nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Cuộc thi Ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương” là dịp để 

quảng bá hình ảnh quê hương, con người, văn hóa, du lịch của tỉnh Hải Dương 
đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

- Thông qua cuộc thi lựa chọn những bức ảnh đẹp về văn hóa - du lịch  của 
tỉnh Hải Dương đảm bảo tính thẩm mỹ, đặc thù nhằm phục vụ hoạt động tuyên 
truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quảng bá, xúc 
tiến du lịch của tỉnh Hải Dương. 

- Khuyến khích, phát huy tinh thần sáng tạo nghệ thuật của các tổ chức, cá 
nhân vào việc tham gia sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh đẹp, mới lạ, độc đáo, 
mang đậm nét đặc trưng về văn hóa truyền thống, con người, danh lam, thắng 
cảnh của tỉnh Hải Dương, tạo sự hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám 
phá đối với du khách trong nước và quốc tế.

- Tạo môi trường trao đổi kinh nghiệm, nâng cao khả năng sáng tác để các 
nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp phát huy sở trường, sáng 
tạo nhiều tác phẩm nghệ thuật mới có giá trị.

2. Yêu cầu
- Cuộc thi được phát động sáng tác trong và ngoài tỉnh, thông báo rộng rãi 

trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân được biết và tham dự.
- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tuân theo các quy 

định pháp luật hiện hành. Công tác tổ chức chấm thi phải đảm bảo trung thực, 
khách quan, các tác phẩm được trao giải phải đảm bảo chất lượng, đạt được yêu 
cầu đề ra.

 - Tác phẩm dự thi bảo đảm tuân thủ đúng quy định tại Thể lệ cuộc thi do 
Ban Tổ chức cuộc thi ban hành, tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành 
(đặc biệt là quyền tác giả, quyền liên quan). Là tác phẩm được sáng tác trong 
phạm vi không gian tỉnh Hải Dương, phản ánh rõ nét đặt trưng văn hóa, du lịch 
Hải Dương. 

- Thể lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành.
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II. NỘI DUNG 
1. Tên và Chủ đề cuộc thi: Cuộc thi Ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa 

- du lịch Hải Dương”.
Trong đó, các tác giả có thể lựa chọn một hoặc nhiều nội dung sau làm ý 

tưởng sáng tác:
- Các giá trị tiêu biểu của lịch sử - văn hóa - con người, vẻ đẹp của phong 

cảnh thiên nhiên của tỉnh Hải Dương; sự giao lưu, hợp tác trong các lĩnh vực kinh 
tế, xã hội, văn hóa, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh.

- Những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt thường ngày, phong tục, 
tập quán, văn hóa của người dân tỉnh Hải Dương: cần cù, trí tuệ trong lao động 
sản xuất, nhiệt tình, cởi mở, mến khách trong giao tiếp ứng xử; hình ảnh du 
khách khám phá, trải nghiệm, hòa mình vào cuộc sống của người dân vùng đất 
xứ Đông là “phên dậu phía Đông của Thủ đô Hà Nội”; những tấm gương “người 
tốt, việc tốt”...

- Những công trình văn hóa, danh lam thắng cảnh; di tích lịch sử; Điểm đến 
du lịch ấn tượng, đặc trưng của tỉnh; các loại hình nghệ thuật, các lễ hội, hình thức 
văn hóa dân gian trên địa bàn tỉnh. Các góc nhìn thể hiện bản sắc của cộng đồng, 
lối sống, chuyển giao và kế thừa văn hóa qua các thế hệ; văn hóa ẩm thực; trang 
phục truyền thống dân gian…

2. Đối tượng dự thi
- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp là công dân 

Việt Nam, người Việt Nam đang công tác, sinh sống trong và ngoài nước.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham 

gia dự thi.
3. Thời gian thực hiện
- Tháng 4/2023: thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký và soạn thảo, ban hành 

Thể lệ cuộc thi.
- Trung tuần tháng 04/2023: Tổ chức hội nghị phát động sáng tác và tuyên 

truyền về cuộc thi (Ban Tổ chức sẽ thông báo thời gian và địa điểm cụ thể sau).
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Ban Tổ chức nhận tác phẩm tham dự 

Cuộc thi từ ngày tổ chức hội nghị phát động sáng tác đến hết ngày 30/7/2023 (các 
tác giả ở xa, căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi và ngày tác giả gửi tác phẩm qua 
Email của Ban Tổ chức Cuộc thi).

- Tổ chức tuyển chọn và chấm giải; Tổng kết trao giải thưởng: dự kiến chấm 
chọn vào đầu tháng 08/2023. Tổng kết trao giải dự kiến tổ chức vào cuối tháng 
08/2023 đến đầu tháng 09/2023 (Ban Tổ chức sẽ thông báo thời gian và địa điểm 
cụ thể sau).

4. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi
- Tác phẩm dự thi cần được đựng trong phong bì dán kín, có niêm phong  

và có chữ ký của người dự thi, ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự Cuộc 



thi ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương”, gửi trực tiếp hoặc 
qua đường bưu điện đến Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi theo địa chỉ: Phòng 
Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương; 
Địa chỉ: Số 73 Bạch Đằng, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương; Điện thoại liên 
hệ: 0918.350. 616 (chuyên viên Phạm Văn Quyền - phòng Quản lý Văn hóa và 
Gia đình).

- Đồng thời tác giả gửi file ảnh theo các tiêu chí của thể lệ qua địa chỉ Email: 
qlvhgdhaiduong@gmail.com.

5. Giải thưởng cuộc thi
Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với 

cơ cấu như sau:

TT Giải thưởng Số lượng Giá trị Thành tiền
1 Giải Nhất 01 20.000.000 20.000.000
2 Giải Nhì 03 10.000.000 30.000.000
3 Giải Ba 05 5.000.000 25.000.000
4 Giải Khuyến khích 10 1.500.000 15.000.000

Tổng cộng 19 90.000.000

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 80 tác phẩm vào vòng chung khảo. Các tác phẩm 
vào vòng chung khảo nhưng không đoạt giải sẽ được hưởng nhuận ảnh: 
250.000đ/tác phẩm để Ban Tổ chức sử dụng phục vụ công tác tuyên truyền.

6. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi
 Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành quyết định thành lập 

Ban tổ chức để chỉ đạo, điều hành, giám sát và đánh giá chất lượng nội dung Cuộc 
thi, thành phần gồm có: 

- Trưởng ban: ông Nguyễn Thành Trung, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch.

- Phó Trưởng Ban Tổ chức: 
+ Phó Trưởng ban thường trực: Ông Nguyễn Trường Thắng, Phó Giám đốc 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
+ Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hải Dương.
- Các thành viên: đại diện lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và đại diện 

lãnh đạo các phòng QLNN, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở: Quản lý Văn hóa và Gia 
đình, Quản lý Du lịch, Kế hoạch Tài chính và Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 
Hải Dương.

- Ban Tổ chức có trách nhiệm ban hành Thể lệ cuộc thi, các văn bản liên 
quan đến Cuộc thi và thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký của Cuộc thi.



7. Ban Giám khảo Cuộc thi
- Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Ban Giám khảo gồm đại diện một số cơ 

quan chuyên môn, cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền thuộc Trung ương 
và của tỉnh: Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch; Hội Nghệ sỹ nhiếp ảnh Việt Nam; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh...

- Khi thấy cần thiết, Ban Tổ chức có thể mời thêm đại diện của một số 
ngành chuyên môn có liên quan tham gia cùng Ban Giám khảo để thẩm định tác 
phẩm phản ánh về lĩnh vực chuyên môn của ngành đó.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 giao 

cho phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
* Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 
- Tham mưu soạn thảo, ban hành thể lệ, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, 

tuyên truyền về cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp 
việc Ban Giám khảo.

- Tham mưu công tác tổ chức phát động Cuộc thi đến các tác giả trong và 
ngoài tỉnh; tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi; liên hệ mời thành phần Ban 
Giám khảo; bố trí địa điểm, công tác tổ chức chấm thi.

- Tham mưu Ban Giám khảo xây dựng các tiêu chí, hệ thống thang, bảng 
điểm cụ thể phục vụ công tác chấm thi khách quan, công tâm và chuẩn xác, nhằm 
đảm bảo chất lượng Cuộc thi.

- Tham mưu công tác tổ chức hội nghị tổng kết, công bố kết quả và trao giải thưởng.
- Thuê biên soạn tài liệu giới thiệu về văn hóa - du lịch Hải Dương; Viết 

tin, bài về cuộc thi, phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật 
tỉnh và các cơ quan cùng cấp có liên quan đăng tải trên Trang tin điện tử Sở, Bản 
tin in, bản tin điện tử Văn hóa, thể thao và Du lịch, trên các báo, tạp chí Trung 
ương, địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy 
định hiện hành.

* Phòng Quản lý Du lịch: 
- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham gia ý kiến về nội 

dung tài liệu giới thiệu về văn hóa - du lịch Hải Dương; 
- Tham mưu mời và cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

cuộc thi. 
- Cung cấp Clip du lịch Hải Dương để phát quảng bá tại hội nghị phát động 



sáng tác. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.
* Văn phòng Sở: Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tích 

cực đăng tải tuyên truyền về cuộc thi trên Trang tin Điện tử của Sở. Thực hiện các 
nhiệm vụ khác khi được phân công.

* Phòng Kế hoạch- Tài chính: hướng dẫn phòng Quản lý Văn hoá và Gia 
đình lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định. Cử 
nhân sự tham gia Ban tổ chức cuộc thi.

* Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh: Phối hợp với phòng Quản lý Văn 
hóa và Gia đình tích cực đăng tải tin, bài tuyên truyền về cuộc thi trên bản tin in, 
bản tin điện tử Văn hoá, Thể thao và Du lịch và tuyên truyền, phổ biến đến các 
câu lạc bộ thuộc đơn vị quản lý, khuyến khích các hội viên các câu lạc bộ có khả 
năng sáng tác tác phẩm ảnh nghệ thuật hưởng ứng tham gia cuộc thi. Cử nhân sự 
tham gia Ban tổ chức cuộc thi... Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

* Các Phòng Quản lý Nhà nước và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và Phòng 
Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Văn hóa, Thông tin - Thể 
thao các huyện, thị xã, thành phố: tích cực tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến 
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị và Nhân dân 
về Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương”; khuyến khích, 
động viên các cá nhân có khả năng sáng tác hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

2. Đề nghị Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm
Quan tâm hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương, Ban 

Tổ chức Cuộc thi tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng quy định của pháp luật; cử đại 
diện lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi. 

3. Đề nghị Hội Nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam 
- Tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích các hội viên Trung ương và địa 

phương tích cực tham gia Cuộc thi.
- Giới thiệu các nhà nhiếp ảnh có trình độ chuyên môn cao, nhiều kinh 

nghiệm tham gia Ban Giám khảo cuộc thi. 
4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ảnh 

nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương” trên Trang tin điện tử của Ban 
Tuyên giáo Tỉnh uỷ và chỉ đạo Ban Tuyên giáo cấp huyện tuyên truyền phổ biến 
về Cuộc thi trong các cuộc họp giao ban sở, ngành, đoàn thể và các địa phương.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.
5. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh
- Quan tâm chỉ đạo, tổ chức đăng tải tin, bài, thể lệ cuộc thi trên tạp chí Văn 

nghệ Hải Dương và phát động cuộc thi tới các hội viên Hội Văn học Nghệ thuật 
tỉnh, đặc biệt là các hội viên Ban Nhiếp ảnh; 

- Cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.



- Cử đại diện lãnh đạo Hội và mời các ban chuyên môn thuộc Hội tham dự 
hội nghị phát động sáng tác, tổng kết và trao giải cuộc thi.

6. Đề nghị Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các 
sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Quan tâm chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, đăng tải 
phát trên sóng phát thanh - truyền hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang tin 
điện tử... do cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý về kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ảnh 
nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - du lịch Hải Dương”, nhằm phổ biến rộng rãi cuộc 
thi đến mọi tầng lớp Nhân dân, thu hút đông đảo người dân hưởng ứng cuộc thi 
thông qua đó góp phần quảng bá hình ảnh quê hương, con người, văn hóa, du lịch 
của tỉnh Hải Dương đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Nét đẹp văn hóa - 
du lịch Hải Dương”; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ 
quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp chỉ đạo triển khai; yêu cầu các phòng 
Quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và Phòng Văn hóa - Thông tin, 
Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, 
thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tham mưu thực hiện 
các nhiệm vụ bảo đảm việc thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm;
- Hội nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam;
- UBND tỉnh (để báo cáo);                   
- Ban Tuyên giáo TU;                    
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Hội VHNT tỉnh Hải Dương;
- Sở VHTTDL, VHTT 63 tỉnh, thành phố;
 - Hội VHNT 63 tỉnh, thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan thông tin đại chúng: Báo Hải Dương, 
Đài PTTH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh.
- Các phòng QLNN  và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 
- Phòng VHTT và các Trung tâm VHTT, VHTTTT 
các huyện, TX, TP;
- Các tổ chức, cá nhân;
- Trang tin Điện tử Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Trung
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